
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение 
«Центр развития и поддержки предпринимательства» 

(СПб ГБУ «ЦРПП») 

ПРИКАЗ 

Санкт-Петербург № 

Об утверждении Положения 
об организации антимонопольного комплаенса 

в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении 
«Центр развития и поддержки предпринимательства» 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики 
но развитию конкуренции» и распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 18.10.2018 № 225 8-р «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и организации федеральными органами 
исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
т р е б о в а н и я м  а н т и м о н о п о л ь н о г о  з а к о н о д а т е л ь с т в а »  П Р И К А З Ы В А Ю :  

1. Назначить лицом, ответственным за организацию 
антимонопольного комплаенса в Санкт-Петербургском государственном 
бюджетном учреждении «Центр развития и поддержки 
предпринимательства» (далее - СПб ГБУ «ЦРПП») начальника отдела 
кадрового обеспечения СПб ГБУ «ЦРПП» Савинцеву Е.В. 

2. Утвердить Положение об организации антимонопольного 
комплаенса в Санкт-Петербургском государственном бюджетном 
учреждении «Центр развития и поддержки предпринимательства» согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу. 

3. Главному специалисту по контролю и исполнению 
распорядительной документации СПб ГБУ «ЦРПП» обеспечить 
ознакомление работников СПб ГБУ «ЦРПП» с Положением об организации 
антимонопольного комплаенса в Санкт-Петербургском государственном 
бюджетном учреждении «Центр развития и поддержки 
предпринимательства» под роспись. 

4. Начальнику отдела продвижения и популяризации 
предпринимательства СПб ГБУ «ЦРПП» разместить Положение 
об организации антимонопольного комплаенса в Санкт-Петербургском 
государственном бюджетном учреждении «Центр развития и поддержки 
предпринимательства» в течение 3 рабочих дней с даты подписания 
настоящего приказа на официальном портале СПб ГБУ «ЦРПП» 
(Ьир8://л¥л¥\¥.сфр.ги). 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа остается 
за директором СПб ГБУ «ЦРПП». 

СПб ГБУ "ЦРПП" 
N2 Б6И 

от 15.12,2022 

Директор Л.А.Кузнецов 



Приложение № 1 
к приказу СПб ГБУ «ГТГПГГ» 

от «45 » 4']— 2022 г. № 

Положение 
об организации антимонопольного комплаенса 

в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении 
«Центр развития и поддержки предпринимательства» 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации антимонопольного комплаенса 
в Санкт-Петербургском государственном бюджетном учреждении 
«Центр развития и поддержки предпринимательства» 
(далее - СПб ГБУ «ЦРПП») (далее — Положение) разработано в целях 
обеспечения соответствия деятельности СПб ГБУ «ЦРПП» требованиям 
антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований 
антимонопольного законодательства в деятельности СПб ГБУ «ЦРПП». 

1.2. Термины и определения, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значениях, установленных методическими рекомендациями 
по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства, утвержденными распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 225 8-р 
«Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации 
федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства». 

2. Цели, задачи и принципы антимонопольного 
комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП» 

2.1. Целями антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП» 
являются: 

2.1.1. Обеспечение соответствия деятельности СПб ГБУ «ЦРПП» 
требованиям антимонопольного законодательства. 

2.1.2. Профилактика нарушения требований антимонопольного 
законодательства в деятельности СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.2. Задачами антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП» 
являются: 

2.2.1. Выявление рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.2.2. Управление рисками нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.2.3. Контроль за соответствием деятельности СПб ГБУ «ЦРПП» 
требованиям антимонопольного законодательства. 

2.2.4. Оценка эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП». 



2.3. При организации антимонопольного комплаенса 
СПб ГБУ «ЦРПП» руководствуется следующими принципами: 

2.3.1. Заинтересованность должностных лиц СПб ГБУ «ЦРПП» 
в эффективности антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.3.2. Регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.3.3. Обеспечение информационной открытости функционирования 
антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.3.4. Непрерывность функционирования антимонопольного 
комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП». 

2.3.5. Совершенствование антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП». 

3. Организация антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП» 

3.1. Общий контроль организации антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП» и обеспечения его функционирования осуществляется 
директором СПб ГБУ «ЦРПП», который: 

3.1.1. Рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических 
оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП» и принимает меры, направленные на устранение 
выявленных недостатков. 

3.1.2. Осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков 
антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП». 

3.1.3. Утверждает перечень мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

3.2. Работниками юридического отдела СПб ГБУ «ЦРПП» 
осуществляется: 

3.2.1. Информирование в рамках своей компетенции директора 
СПб ГБУ «ЦРПП» о локальных правовых актах СПб ГБУ «ЦРПП», которые 
могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства. 

3.2.2. Подготовка локальных правовых актов и документов 
СПб ГБУ «ЦРПП» в области антимонопольного комплаенса. 

3.2.3. Выявление в рамках своей компетенции рисков нарушения 
антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных 
с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение 
вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП», 

3.2.4. Консультирование в рамках своей компетенции работников 
СПб ГБУ «ЦРПП» по вопросам, связанным с соблюдением 
антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса. 

3.3. Ответственным за организацию антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП» лицом осуществляется: 

3.3.1. Организация взаимодействия между структурными 
подразделениями СПб ГБУ «ЦРПП» по вопросам, связанным 
с антимонопольным комплаенсом в СПб ГБУ «ЦРПП». 



3.3.2. Подготовка и внесение на утверждение директором 
СПб ГБУ «ЦРПП» комплаенс-рисков СПб ГБУ «ЦРПП», мероприятий 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в СПб ГБУ «ЦРПП» на основании предложений начальников структурных 
подразделений СПб ГБУ «ЦРПП». 

3.3.3. Подготовка отчета периодических оценок эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса в СПб ГБУ «ЦРПП» 
в соответствии с разделом 6 настояш;его Положения. 

3.4. К компетенции начальников структурных подразделений 
СПб ГБУ «ЦРПП» относятся следующие функции: 

3.4.1. Выявление в рамках своей компетенции рисков нарушения 
антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных 
с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение 
вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

3.5. Оценку эффективности организации и функционирования 
антимонопольного комплаенса осуществляет директор СПб ГБУ «ЦРПП». 

4. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП» 

4.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП» проводятся: 

4.1.1. Анализ выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности СПб ГБУ «ЦРПП» (при наличии 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел); 

4.1.2. Анализ локальных нормативных правовых актов 
СПб ГБУ «ЦРПП»; 

4.1.3. Анализ проектов локальных нормативных правовых актов 
СПб ГБУ «ЦРПП»; 

4.1.4. Мониторинг и анализ практики применения СПб ГБУ «ЦРПП» 
антимонопольного законодательства. 

5. Мероприятия по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП» 

5.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП» на основании предложений лица, 
ответственного за организацию антимонопольного комплаенса 
в СПб ГБУ «ЦРПП», работников юридического отдела СПб ГБУ «ЦРПП» 
и начальников структурных подразделений СПб ГБУ «ЦРПП» 
разрабатываются мероприятия по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 

5.2. Начальники структурных подразделений СПб ГБУ «ЦРПП» 
в рамках своей компетенции осуществляют мониторинг исполнения 
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в СПб ГБУ «ЦРПП». 



6. Отчет об антимонопольном комплаенсе в СПб ГБУ «ЦРПП» 

6.1. Отчет об антимонопольном комплаенсе в СПб ГБУ «ЦРПП» 
должен содержать информацию: 

6.1.1. О результатах проведенной оценки рисков нарушения 
СПб ГБУ «ЦРПП» антимонопольного законодательства. 

6.1.2. Об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 
СПб ГБУ «ЦРПП» антимонопольного законодательства. 

6.2. Отчет об антимонопольном комплаенсе в СПб ГБУ «ЦРПП» 
предоставляется по запросу директора не чаще одного раза в год. 


